

נִפְתָּלִי לְזַרְעֵיתְהוֹן לַיְחֻצָאֵל לַיְחֻצָאֵל מִשְׁפַּחַת הַיְחֻצָאֵלִי לְגֹנִי זַרְעִית יְחֻצָאֵל לְגֹנִי זַרְעִית

יונתן בן עוזיאל

חופם: מ וְהוּוּ בְנוֹי דְבַלַע אַרְדְּ וְנַעְמָן גְּנִיסַת אַרְדְּ לְנַעְמָן גְּנִיסַת נַעְמָן: מ אַלִין בְּנוֹי דְבַנְיָמִין לְגְנִיסַתְהוֹן וְסַכּוּמְהוֹן אַרְבַּעִין וְחַמְשָׁא אַלְפִין וְשִׁית מָאָה: מ ב אַלִין בְּנֵי דָדָן לְגְנִיסַתְהוֹן לְשׁוּחַם גְּנִיסַת שׁוּחַם אַלִין גְּנִיסַת דָן לְגְנִיסַתְהוֹן: מ ג כָּל גְּנִיסַת שׁוּחַם לְסַכּוּמְהוֹן שִׁיתִין וְאַרְבַּעָא אַלְפִין וְאַרְבַּע מָאָה: מ ד בְּנוֹי דְאִשֵּׁר לְגְנִיסַתְהוֹן לְיַמְנָה גְּנִיסַת יַמְנָה לְיִשׁוּהָ גְנִיסַת יִשׁוּהָ לְבְרִיעָה גְּנִיסַת בְרִיעָה: מ ה לְבְנוֹי דְבְרִיעָה לְחֶבֶר גְּנִיסַת חֶבֶר לְמַלְכִיָאֵל גְּנִיסַת מַלְכִיָאֵל: מ ו וְשׁוּם בְּרַת אִשֵּׁר סָרַח דְאַדְבֵרַת בְּשִׁיתִין רִבְכוּן מְלֶאכִין וְאִיתְעַלַת לְגִנְתָא דְעָדָן בְּחִיָּתָא מִן בְּגַלְל דְבִשְׁרַת יֵת יַעֲקֹב דְעַד דְּדוֹן יוֹסֵף קָיִים: מ ז אַלִין גְּנִיסַת בְּנוֹי דְאִשֵּׁר לְסַכּוּמְהוֹן חַמְשִׁין וְתַלַת אַלְפִין וְאַרְבַּע מָאָה: מ ח בְּנוֹי דְנִפְתָּלִי

רש"י

(מב) לְשׁוּחַם. הוא מוסיף: (מו) ושם בת אשר שרחה. לפי שהיתה קיימת בחיים מנאה כאן:

אבן עזרא

רמב"ן

(מב) לְשׁוּחַם. הוא מוסיף: אלה משפחות דן מב. וטעם אלה משפחת דן למשפחתם. כי היו לְשׁוּחַם בְּנִים, עשו משפחות נקראות בשם אבי המשפחה, אבל היו כולם מתיחסות אל שוחם הראש והיו נקראות אליו בשמו, כאמרם לדניאל משפחת

דניאל השוחמי, ליחזקאל משפחת יחזקאל השוחמי. והנה הם משפחות רבות, ומשפחה אחת אצל השוחמי ולכן ייחס את כולן אליו. ועל דעת האומרים כי ליורדי מצרים יתיחסו, היו משפחות רבות נקראות בשם אבותם שנולדו במצרים, ובכאן לא היה מיחס אותם אלא לשוחמי כי הוא ירד למצרים לבדו:

מו. ושם בת אשר שרחה. לפי שהיתה בחיים מנאה כאן, לשון רש"י. ואונקלוס תרגם ושום בת אתת אשר סרחה. נחזיין בזה לומר כי היתה בת [יורשת כי בנים זכרים היו לו, אבל היתה בת אשתו] יורשת נחלה, ולכך הזכירה הכתוב בכאן כאשר הזכיר בנות צלפחד, ותכנס בכלל לאלה תחלק הארץ (פסוק ג). ואלו היתה בת אשר עצמו לא היתה יורשת, כי בנים זכרים היו לו, אבל היתה בת אשתו מאיש אשר לא היה לו בן והיתה נחלתו לבתו. ויהיה טעם ושרח אחותם (בראשית מו יז), כי היתה אחות בניו לא בתו. ולכך אמר "ושם בת אשר שרחה" ולא אמר "ובת אשר", לומר כי היה שמה בת אשר ונקראת שרחה. ואם היתה בחיים כדברי רש"י הנה היא כבנות צלפחד לנחלה, ואם מתה, משפחתה נטלו בעבורה. ועל דרך הפשט, היה לה משפחה גדולה תקרא על שמה ותכנס בכלל אלה משפחות בני אשר לפקודיהם (פסוק מז), אבל לא רצה הכתוב ליחסם אל האשה שיאמר "לשרח משפחת שרחה" וקצר הענין:

1234567 ת"ח

אבי עזר

(מב) אלה משפחת דן. עיין בפי' ויגש מה שמכאן הרב על פסוק ויני דן מוסיף ועלם מן הרב גמרא ערוכה נבא במרא קמ"ג ויני דן מוסיף מנא דבי חוקיה מלמד שהיו בניו מרובים כמוסיף של קנה:

דעת זקנים

(מו) ושם בת אשר שרחה. לפי שמכרה עם יואלי מצרי [זכרה] כאן יש לתמוה מהו ושם וגם על הפרגוס יש לתמוה שמרגם ושום בת אחת אשר סרחה משמע שלא הייתה בת אשר אלא בת אשתו וגדלה אשר ולכך נקראת על שמו חבו ושם שלא היה לו לאשר עליה אלא השם כלבד אצל כמו לא היטה. ומיהו מימי' אם הולדה אחד מן השבטים למה לא הזכירו ואם אחר דמעלמא למה מתיחסם על יעקב ושמה בת אשר היטה ולפי שהיה שמה ידוע ציומר במסירות ובמעשים טובים כמוז עליה ושם ואמנם לשון הפרגוס דסוק:

הלכות קריאת ספר תורה סימן קל"ט

לבין עצמו (א) לא יעלה; ונמקום שהחזן קורא (ב) כזה לריך לסדר (ח) (ג) תחלה (צ"י): **ב ימי שאינם יודע לקרות (ד) צריך למחות בידו שלא יעלה לספר תורה** ואם צדיקים לזה שאינו יודע לקרות לפי שהוא כהן או לוי ואין שם אחר זולתו אם בשיקרא לו ש"צ מלה (נ) במלה יודע לאומרה ולקרותה מן הכתב יכול לעלות ואם לאו (ה) לא יעלה: **ג (ו) האפי' ראש הכנסת או חזן לא יקרא עד שיאמרו לו קרא ונהגו שש"ץ כשרוצה מברך וקורא בלי נשילת רשות (ז) משום דהוי כאילו משעה שמינהו לש"ץ הרשוהו על כך: סגס ונמדינות אלו אין נוהגין כן ואין החזן עולה רק כשהסגס אומר לו לפנות אצל (ח) אין קורין לו בשמו כמו שאר העולים שקוראים אותם בשם פלוני בר פלוני ומי שאינו מומר לעבודת כוכבים קורין אותו בשם אבי אביו אבל לא בשמו לצד*** (ט) שלא לביישו ברבים (תרומת הדשן סי' נ"א וס' חסידים) ודקא שלא פלה מימיו בשם אביו אבל אם הוא גדול והורגל באותה העיר לעלות בשם אביו והמיר אביו לעבודת כוכבים קוראים אותו בשם אביו כמו שהורגל⁰ שלא לביישו ברבים וכן אם איכא לתימאש לאיבת המומר (מהר"ם פלדוואס סי' ס"ז) ולאסופי ה"יון (ט) למש"ב. ושחוקי קורין אותו (י) בשם אבי (ג) אמו (יא) ואם אינו יודע קורין אותו בשם אברהם כמו לנר (ל"ע). 'סומא אינו קורא לפי שאסור לקרות אפי' אות אחת שלא מן הכתב (ומהרי"ל כתב (יב) דעכשיו קורא (ד) סומא ¹²³⁴⁵⁶⁷⁸⁹⁰ כמו שאנו מקרין בחו"ל לע"ס): **ד (יד) 'בל הקורין (טו) מברכים לפניה (ה) ולאחריה ופוחת**

באר היטב

הכתב: (ג) אמו. והס"ז כתב דלעולם קורין אותו בשם בן אברהם ע"ש: (ד) סומא. ג"ח כתב דוקא סומא ת"ח אבל פ"ה אין לקרותו ומ"א כתב דלא נהגו לדקדק בזה דמסתמא כל אדם יכול לקרות עם הש"ץ וכן הס"ז כפי' קמ"א ס"ק ג' כתב להתיר אפי' בע"ה וכן הסכים שכנה"ג ומהר"א ילחקי בתשובתו זרע אברהם: (ה) ולאחריה. עיין ט"ז ס"ק ג' מה שהקשה ועיין מה שתייר ע"ז כפי' תכ"ח ס"ק ^{אוצר החכמה}

ברורה

שכלא"ה הוא הקורא: (ח) אין קורין לו בשמו. כיון שהוא עומד עם: (ט) שלא לביישו ברבים. ומ"מ לא יאמר תארוס על אביו (כמו חבר או מורנו) כי אין לומר שקר רק יאמר בחסונו לבלי ירגישו העם. ודוקא באותה העיר כמו שכתב הרמ"א אבל אם בא לעיר אחרת ושאל אותו הסגן איך נקרא לתורה יאמר שם אביו אביו [דה"ח וס"א]: (י) בשם אבי אמו. ומיירי שכלת אחת קודם שנאסף מן השוק ואמרה שהיא אמו [מ"א] ועיין בט"ז שדעתו דיש לקרותו בשם בן אברהם ובח"א ג"כ כתב שזה יותר נכון: (יא) ואם אינו יודע. שם אביו אמו קורין אותו בשם בן אברהם על שם הכתוב כי אב המון גויים נחתיך: (יב) דעכשיו קורא סומא. ועעמו (ה) דכיון שאנו נוהגין שהש"ץ קורא והוא קורא מתוך הכתב שוב לא קפדין על העולה דשומע כעונה: (ג) כמו שאנו וכו'. ר"ל שאנו נוהגין להקל אפילו אם אינו יכול לקרות עם הש"ץ מלה במלה מתוך הכתב וכו'. ומעט מה שכתבנו האחרונים דנהגו להקל כמהרי"ל (ו) ומ"מ לפרשת פרה ופרשת זכור נכון שלא לקרותן לכו"ה: (יד) כל הקורין וכו'. אף דמדינא לא היה לריך לברך כ"א הראשון ברכה ראשונה והאחרון ברכה אחרונה והאמצעים יונאין בברכתן ואעפ"כ תקינו רבנן משום הנכנסין והיונאין באמצע הקריאה [שלא ישמעו ברכת הפיות והחותם ויאמרו שקוראין בתורה בלי ברכה] שכל אחד ואחד מהעולין יברך בתחלה וסוף כמו שנהוג היום: (טו) מברכין לפניו ולאחריה. הנה לאחריה שהיא ברכת אשר נתן (ו) לכו"ע דרבנן ולפניה שהיא ברכת אשר נהר יש דעות בין הפוסקים אם היא ד"ת או דרבנן וה"מ כשלא בירך עדיין ברכת התורה אכל

שער הצייון

(א) עיין בפ"ח: (ב) וע"כ טוב ששפ"ש יקרא הכהן שקרא וא"ת מן יקראוהו למחך לפנות לתורה [אחרונים]: (ג) וכן מדברי הגר"א בניאורו משפם דלעת הרמ"א לעיל כפי' כהנ"ס נסתר דין זה: (ד) לכו"ש: (ה) ע"ז כפי' ס' קמ" והגר"א: (ו) דדין זה של מהרי"ל כבר כתב סד"מ כפי' ס' קל"ט וכו' וכן קמ"א שלא נראה לו בין כסומא ובין כפי' [אם אינו יכול לקרות עם הש"ץ] אלא מפני שסגסו הפולס להקל כזה הסתיקו כפי' וכן בפ"ח פ"ה ש"א שהיא דלוריימא וכפרס בזכור דלכ"פ היא דלוריימא נכון לומר בזה ומאליה שכן כתב ג"כ כהפרי אפרים לפנין סומא ושפ"ש דפי' לברך ע"ס ש"ט יכול לקרות עם הש"ץ מתוך הכתב וה"פ שפ"א כפי' ס' קמ"א בשם ס"ג להקל כפי' לפנין מרשות אלו כולאי נכון להסתייר: (ו) אמצויים